
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.08.2022 № 621 

с. Кривошеино  

Томской области 

О внесении изменений в постановление Администрации Кривошеинского района от 

16.02.2016 № 50 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский 

район до 2030 года» 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», распоряжением Администрации 

Томской области от 4 июня 2015 года № 361-ра «Об утверждении методических рекомендаций 

по разработке и корректировке стратегий социально-экономического развития муниципальных 

образований Томской области и планов мероприятий по их реализации», постановлением 

Администрации Кривошеинского района от 14.07.2015 № 282 «Об утверждении Положения о 

стратегическом планировании в Кривошеинском районе», решением Думы Кривошеинского 

района от 31.03.2022 № 115 «О внесении изменений в решение Думы Кривошеинского района 

от 24.12.2015 № 24 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Кривошеинский район до 2030 года» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к постановлению Администрации Кривошеинского 

района от 16.02.2016 № 50 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район до 

2030 года» в соответствии с приложением к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования Кривошеинский район Томской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в Сборнике нормативных актов 

Администрации Кривошеинского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Кривошеинского района по социально – экономическим вопросам. 

 

 

 

Глава Кривошеинского района                  А. Н. Коломин 

 

 

 

 
Мандраков Денис Олегович  

+7 (38-251) 2-14-27 

 

Прокуратура, Управление финансов, МБУК «Кривошеинская МЦКС», МБУ «Кривошеинская ЦМБ», МКУ 

«Управление образования», Отдел социально-экономического развития села, Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и безопасности 



2 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Кривошеинского района 

от 29.08.2022 № 621 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Кривошеинский район Томской области до 2030 года 

1. Распределение ответственности за достижение целей и решение задач Стратегии 

Цели и задачи Стратегии 
Муниципальная программа 

Кривошеинского района 

Ответственный 

исполнитель 

Цель 1. Интенсивное развитие основных (базовых) отраслей. 

1.1. Развитие сельскохозяйственного 

производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции. 

Развитие личных подсобных 

хозяйств в Кривошеинском 

районе 

Отдел социально-

экономического развития 

села Администрации 

Кривошеинского района Районный конкурс в 

агропромышленном 

комплексе Кривошеинского 

района 

1.2. Развитие отрасли лесозаготовки 

и лесопереработки 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Кривошеинском районе 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

Цель 2. Эффективное использование имеющихся природных ресурсов, повышение 

инвестиционной привлекательности и предпринимательской активности на территории МО 

Кривошеинский район 

2.1. Создание условий для развития 

инфраструктуры заготовки и 

переработки дикорастущего сырья на 

территории района 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Кривошеинском районе 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

2.2. Создание благоприятного 

инвестиционного и 

предпринимательского климата на 

территории района 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Кривошеинском районе 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

2.3. Создание условий для развития 

туризма на территории района 

Развитие сельского туризма 

в Кривошеинском районе 

МБУК «Кривошеинская 

МЦКС» 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

Цель 3. Повышение уровня и качества жизни населения МО Кривошеинский район 

3.1. Повышение качества общего 

образования 

Развитие инфраструктуры 

общего и дополнительного 
образования Кривошеинского 

района 

МКУ «Управление 

образования» 

Развитие системы 

дошкольного образования 
муниципального образования 

Кривошеинский район 



3 

 

Томской области 

3.2. Содействие в улучшении 

жилищных условий и повышении 

доступности жилья 

Комплексное развитие 

сельских территорий в 

Кривошеинском районе 

Заместитель Главы 

Кривошеинского района 

по социально-

экономическим вопросам 

Обеспечение жилыми 

помещениями лиц из числа 

детей-сирот на территории 

муниципального образования 

Кривошеинский район 

Томской области 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации 

Кривошеинского района 

3.3. Повышение уровня 

благоустройства населенных пунктов 

МО Кривошеинский район 

Развитие автомобильных 

дорог Кривошеинского 

района  

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности 

Администрации 

Кривошеинского района 
Формирование комфортной 

городской среды на 

территории Кривошеинского 

района 

Комплексное развитие 

сельских территорий в 

Кривошеинском районе 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

3.4. Повышение качества услуг 

жилищно-коммунального хозяйства 

и развитие инфраструктуры района 

Развитие коммунальной и 

коммуникационной 

инфраструктуры в 

Кривошеинском районе 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности 

Администрации 

Кривошеинского района Газификация 

Кривошеинского района 

3.5. Повышение качества услуг 

предоставляемых учреждениями 

культуры 

Развитие культуры 

Кривошеинского района 

МБУК «Кривошеинская 

МЦКС» 

3.6. Содействие в формировании 

качественного рынка труда 

Муниципальная поддержка 

специалистов предприятий 

агропромышленного 

комплекса и социальной 

сферы Кривошеинского 

района 

Заместитель Главы 

Кривошеинского района 

по социально-

экономическим вопросам 

3.7. Обеспечение развития 

физической культуры и спорта, 

проведение эффективной 

молодежной политики 

Развитие физической 

культуры и спорта на 

территории муниципального 

образования Кривошеинский 

район Томской области 

Заместитель Главы 

Кривошеинского района 

по социально-

экономическим вопросам 

Развитие эффективной 

молодёжной политики на 

территории 

Кривошеинского района 

Цель 4. Эффективное управление 

4.1. Эффективное распоряжение 

муниципальным имуществом и 

Управление муниципальным 

имуществом и земельными 

Экономический отдел 

Администрации 



4 

 

финансами ресурсами на территории 

Кривошеинского района 

Кривошеинского района 

4.2. Повышение открытости 

деятельности власти и 

информированности населения 

Информационная политика 

и работа с общественностью 
муниципального образования 

Кривошеинский район 

Управление финансов 

Администрации 

Кривошеинского района 

4.3. Обеспечение повышения 

эффективности муниципального 

управления 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка, 

повышение квалификации и 

стажировка муниципальных 

служащих муниципального 

образования Кривошеинский 

район 

Управляющий делами 

Администрации 

Кривошеинского района 

2. Разграничение ответственности за достижение значений целевых показателей по 

этапам реализации Стратегии 

№ 

п/п 

Показатели достижения целей и 

задач Стратегии 

Значения показателей 

целей и задач Стратегии 

на последний год этапа 

реализации Стратегии 

Ответственный 

исполнитель 

2024 год 

(этап 1) 

2030 год 

(этап 2) 

Цель 1. Интенсивное развитие основных (базовых) отраслей 

1 Объем продукции сельского 

хозяйства, млн. руб. 
1 351,4 1 934,4 

Отдел социально-

экономического развития 

села Администрации 

Кривошеинского района 

2 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду 

экономической деятельности 

«Обрабатывающие производства» 

по средним и крупным 

предприятиям, млн. руб. 

5,3 9,5 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

Задача 1.1. Развитие сельскохозяйственного производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 

3 Производство продукции 

растениеводства, млн. руб. 
515,9 648,5 

Отдел социально-

экономического развития 

села Администрации 

Кривошеинского района 
4 Производство продукции 

животноводства, млн. руб. 
835,5 1 285,9 

Задача 1.2. Развитие отрасли лесозаготовки и лесопереработки 

5 Общий объем заготовки 

необработанной древесины, 

тыс. куб. м 

320,0 340,0 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

6 Производство древесины деловой, 

тыс. куб. м 
107,5 122,1 



5 

 

7 Производство пиломатериала, 

тыс. куб. м 
32,4 44,7 

Цель 2. Эффективное использование имеющихся природных ресурсов, повышение 

инвестиционной привлекательности и предпринимательской активности на территории МО 

Кривошеинский район 

8 Объем инвестиций в основной 

капитал, млн. руб. 308,4 484,2 

Заместитель Главы 

Кривошеинского района 

по социально-

экономическим вопросам; 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

9 Темп роста инвестиций в основной 

капитал в сопоставимых ценах, в % 

к предыдущему году 
103,3 104,1 

Задача 2.1. Создание условий для развития инфраструктуры заготовки и переработки 

дикорастущего сырья на территории района 

10 Количество индивидуальных 

предпринимателей, занятых в сфере 

заготовки дикоросов, единиц 

3 4 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

11 Объем заготовки всех видов 

дикорастущего пищевого сырья, 

тонн 

55,0 65,0 

Задача 2.2. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата на 

территории района 

12 Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 

человека, тыс. руб. 

15,7 19,2 

Заместитель Главы 

Кривошеинского района 

по социально-

экономическим вопросам; 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

13 Число малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года), 

единиц 

242,0 260,0 

14 Среднесписочная численность 

работников малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних 

совместителей), тыс. чел. 

0,8 0,9 

Задача 2.3. Создание условий для развития туризма на территории района 

15 Число размещенных лиц в 

коллективных средствах 

размещения, расположенных на 

территории Кривошеинского 

района, человек  

140 180 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

Цель 3. Повышение уровня и качества жизни населения МО Кривошеинский район 

16 Среднегодовая численность 

населения, тыс. человек 
11,3 11,4 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 17 Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 
крупных и средних предприятий, руб. 

50 170,2 71 151,2 



6 

 

Задача 3.1. Повышение качества общего образования 

18 Численность обучающихся 

общеобразовательных организаций 

(филиалов), чел. 
1 535 1 500 

МКУ «Управление 

образования» 

19 Удельный вес учащихся 

занимающихся в первую смену в 

дневных учреждениях общего 

образования (в % к общему числу 

обучающихся в этих учреждениях) 

84,4 100,0 

20 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных услугами 

дополнительного образования, % 
68,0 72,5 

Задача 3.2. Содействие в улучшении жилищных условий и повышении доступности жилья 

21 Число семей, улучшившие 

жилищные условия в течение года, 

ед. 
20 23 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

22 Объем выполненных работ по виду 

деятельности «строительство», 

млн. рублей 
408,2 609,4 

23 Ввод в действие жилых домов, 

тыс. кв. м 
2,5 3,0 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности 

Администрации 

Кривошеинского района 

24 Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя (на конец года), кв. м 
28,9 30,7 

Задача 3.3. Повышение уровня благоустройства населенных пунктов МО Кривошеинский район 

25 Протяженность автомобильной 

дороги общего пользования с 

твердым покрытием, км 
352,5 352,5 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности 

Администрации 

Кривошеинского района; 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района  

26 Количество благоустроенных 

общественных территорий, единиц 

в год 
2 2 

Задача 3.4. Повышение качества услуг жилищно-коммунального хозяйства и развитие 

инфраструктуры района 

27 Количество аварий в системах 

теплоснабжения, водоснабжения и 

очистки сточных вод, ед. 
4 3 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности 

Администрации 

Кривошеинского района 
28 Жилой фонд, тыс. кв. м 334,4 345,9 

29 Удельный вес общей площади, 

оборудованной водопроводом, в том 

числе централизованным, % 
55,0 56,5 

30 Удельный вес общей площади, 

оборудованной газом (сетевым или 

сжиженным), % 
50,8 50,8 



7 

 

31 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в 

границах муниципального 

образования, штук 

3 2 

Задача 3.5. Повышение качества услуг предоставляемых учреждениями культуры 

32 Количество проводимых культурно-

досуговых мероприятий, шт. 
5 550 5 900 

МБУК «Кривошеинская 

МЦКС»; 

МБУ «Кривошеинская 

ЦМБ» 
33 в том числе  мероприятия,  

проводимые для детей, шт. 
3 727 3 842 

34 Доля муниципальных учреждений 

культуры, здания которых 

находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, 

в общем количестве 

муниципальных учреждений 

культуры, % 

7,1 0,0 

35 Доля публичных библиотек, 

подключенных к сети Интернет, в 

общем кол-ве библиотек, % 

84,6 100,0 

МБУ «Кривошеинская 

ЦМБ» 

Задача 3.6. Содействие в формировании качественного рынка труда 

36 Уровень регистрируемой 

безработицы, % 
2,4 1,5 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 37 Среднесписочная численность 

работников предприятий/ 

организаций, тыс. чел. 

1,9 2,0 

38 Коэффициент напряженности на 

рынке труда, % 
1,5 1,1 

Задача 3.7. Обеспечение развития физической культуры и спорта, проведение эффективной 

молодежной политики 

39 Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, % 

43,2 50,0 

Заместитель Главы 

Кривошеинского района 

по социально-

экономическим вопросам 40 Количество проведенных 

спортивных мероприятий, единиц 
17 20 

41 Количество граждан, вовлеченных в 

волонтерскую деятельность, чел. 
669 1 376 

Цель 4. Эффективное управление 

42 Доля населения, удовлетворенного 

деятельностью органов местного 

самоуправления муниципального 

района, % от числа опрошенных 

50,0 55,0 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 

Задача 4.1. Эффективное распоряжение муниципальным имуществом и финансами 

43 Получение доходов от аренды 

имущества и приватизации 

объектов муниципальной 

собственности, тыс. рублей  

1 200,0 1 250,0 

Экономический отдел 

Администрации 

Кривошеинского района 



8 

 

44 Объем поступлений налогов на 

совокупный доход в 

консолидированный бюджет 

Томской области с территории МО, 

млн. руб. 

10,4 13,0 

Управление финансов 

Администрации 

Кривошеинского района 

Задача 4.2. Повышение открытости деятельности власти и информированности населения 

45 «Цифровая зрелость» органов 

местного самоуправления и 

организаций в сфере 

здравоохранения, образования, 

городского хозяйства и 

строительства, общественного 

транспорта, подразумевающая 

использование ими отечественных 

информационно-технологических 

решений, % 

32,0 100,0 

Управляющий делами 

Администрации 

Кривошеинского района 

46 Доля социально-значимых 

муниципальных услуг, 

предоставляемых в электронном 

виде на Едином портале 

государственных и муниципальных 

услуг, от общего количества 

предоставляемых муниципальных 

услуг, % 

95,0 95,0 

Задача 4.3. Обеспечение повышения эффективности муниципального управления 

47 Количество лиц, прошедших курсы 

повышения квалификации за счет 

средств местного бюджета, чел. 

15 16 

Управляющий делами 

Администрации 

Кривошеинского района 

48 Доля муниципальных служащих, 

прошедших аттестацию в 

установленном законом порядке от 

общего количества муниципальных 

служащих муниципального 

образования, % 

100,0 100,0 



9 

 

3. Перечень мероприятий, муниципальных программ Кривошеинского района по реализации Стратегии 

№ 

п/п 

Наименование цели, 

задачи, 

мероприятия, 

ключевого события 

Содержание 

мероприятий 

(содержание 

мероприятия, 

взаимосвязь с иными 

мероприятиями 

Стратегии) 

Наименование 

показателя, цели, 

задачи/ ожидаемого 

результата 

реализации 

мероприятия 

Значения 

показателей целей и 

задач Стратегии на 

последний год этапа 

реализации 

Стратегии 

Источник 

финансового/ресурсного 

обеспечения 

(муниципальная программа, 

субсидии, субвенции за счет 

государственных программ, 

внебюджетные источники, 

иные источники 

финансирования) 

Срок 

реализации 

(мероприятия) 

(год, квартал) 

Ответственный 

исполнитель (органы 

местного 

самоуправления, 

субъекты естественных 

монополий и др.) 2024 год 

(этап 1) 

2030 год 

(этап 2) 

1 Цель 1. Интенсивное 

развитие основных 
(базовых) отраслей 

Реализация 

муниципальных программ: 
«Развитие личных 
подсобных хозяйств в 
Кривошеинском районе», 
«Районный конкурс в 
агропромышленном 
комплексе 
Кривошеинского района» 

Создание условий для 
эффективного развития 
агропромышленного 
комплекса 

Объем продукции 

сельского хозяйства, 
млн. руб. 

1 351,4 1 934,4 

муниципальная программа 2022-2030 

Администрация 
Кривошеинского района; 

Личные подсобные 
хозяйства (по 
согласованию) 

Участие в государственных 
программах 
«Агростартап», «Семейная 
ферма» 

субсидии, субвенции за счет 
государственных программ 

2022-2024 

Администрация 
Кривошеинского района; 

Индивидуальные 
предприниматели, 

крестьянско-фермерские 
хозяйства (по 

согласованию) 

2 Реализация муниципальной 

программы «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Кривошеинском районе» 

Объем отгруженных 

товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами по виду 
экономической 
деятельности 
«Обрабатывающие 

производства» по 
средним и крупным 
предприятиям, 
млн. руб. 

5,3 9,5 муниципальная программа 2022-2024 

Администрация 
Кривошеинского района; 

Индивидуальные 
предприниматели (по 

согласованию) 



10 

 
3 Задача 1.1. Развитие 

сельскохозяйственного 
производства и 
переработки 

сельскохозяйственной 
продукции 

Предоставление субсидий 
сельскохозяйственным 
производственным 
кооперативам «Белосток» и 

«Кривошеинский» на 
приобретение техники. 
Увеличение посевных 
площадей. 

Производство 
продукции 
растениеводства, 
млн. руб. 

515,9 648,5 
субсидии, субвенции за счет 

государственных программ 
2022-2030 

Администрация 
Кривошеинского района, 

сельскохозяйственные 

производственные 
кооперативы (по 
согласованию) 

4 Реализация 
инвестиционных проектов 
сельскохозяйственными 
производственными 
кооперативами «Белосток» 
и «Кривошеинский», 
строительство телятника, 

родильного отделения, 
увеличение 
производственных 
мощностей, увеличение 
поголовья крупного 
рогатого скота 

Производство 
продукции 
животноводства, 
млн. руб. 

835,5 1 285,9 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 

внебюджетные источники 

2022-2030 

Администрация 
Кривошеинского района, 

сельскохозяйственные 
производственные 
кооперативы (по 
согласованию) 

5 Задача 1.2. Развитие 
отрасли лесозаготовки 
и лесопереработки 

Реализация 
инвестиционного проекта 
ООО «Лес-экспорт» на 
территории Красноярского 

сельского поселения, 
увеличение объемов 
производства, деятельность 
предприятий по 
лесозаготовке (ООО «ЗПК 
Сиблестрейд», ООО 
«Монолит-строй» и др.) 

Общий объем 
заготовки 
необработанной 
древесины, 

тыс. куб. м 

320,0 340,0 

субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 

внебюджетные источники 

2022-2024 

Администрация 
Кривошеинского района; 

Предприятия по 

лесозаготовке (по 
согласованию) 

6 Производство 

древесины деловой, 
тыс. куб. м 

107,5 122,1 

7 Производство 
пиломатериала, 
тыс. куб. м 

32,4 44,7 

8 Цель 2. Эффективное 
использование 
имеющихся 
природных ресурсов, 
повышение 
инвестиционной 
привлекательности и 

предпринимательской 
активности на 
территории МО 
Кривошеинский район 

Создание ежегодно 
обновляемого плана 
мероприятий по 
привлечению инвестиций 
на территорию 
Кривошеинского района и 
актуализация 

инвестиционного паспорта 
муниципального 
образования 
Кривошеинский район 
Томской области; 

Объем инвестиций в 
основной капитал, 
млн. руб. 

308,4 484,2 

иные источники 
финансирования 

2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 

9 Темп роста 
инвестиций в 
основной капитал в 
сопоставимых ценах, 
в % к предыдущему 
году 

103,3 104,1 



11 

 
Формирование земельных 
участков для размещения 
производственных и иных 
объектов субъектов 

инвестиционной и 
предпринимательской 
деятельности 

10 Задача 2.1. Создание 
условий для развития 
инфраструктуры 
заготовки и 
переработки 
дикорастущего сырья 
на территории района 

Внедрение в процесс 
переработки сырья 
современного 
технологического 
оборудования и 
инновационных 
технологий; 
Вовлечение студентов, 

пенсионеров, а также 
неработающее сельское 
население для обеспечения 
отрасли кадрами 

Количество 
индивидуальных 
предпринимателей, 
занятых в сфере 
заготовки дикоросов, 
единиц 

3 4 внебюджетные источники 2022-2030 Администрация 

Кривошеинского района, 
Индивидуальные 

предприниматели, занятые 
в сфере заготовки 

дикоросов (по 
согласованию) 

11 Объем заготовки всех 
видов дикорастущего 
пищевого сырья, тонн 55,0 65,0 внебюджетные источники 2022-2030 

12 Задача 2.2. Создание 
благоприятного 
инвестиционного и 
предпринимательского 
климата на территории 
района 

Реализация муниципальной 
программы «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Кривошеинском районе»; 
Оказание информационной 

и консультационной 
поддержки ведения 
предпринимательской 
деятельности; 
Оказание финансовой 
поддержки начинающим 
предпринимателям в 
рамках программы 

«Бизнес-старт» 

Объем инвестиций в 
основной капитал (за 
исключением 
бюджетных средств) в 
расчете на 1 человека, 
тыс. руб. 

15,7 19,2 

муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 
внебюджетные источники 

2022-2024 

Администрация 
Кривошеинского района, 

Индивидуальные 
предприниматели (по 

согласованию) 

13 Число малых и 
средних предприятий, 

включая 
микропредприятия (на 
конец года), единиц 

242,0 260,0 

14 Среднесписочная 
численность 
работников малых и 
средних предприятий, 
включая 
микропредприятия 
(без внешних 

совместителей), 
тыс. чел. 

0,8 0,9 

15 Задача 2.3. Создание 
условий для развития 
туризма на территории 
района 

Реализация муниципальной 
программы «Развитие 
сельского туризма в 
Кривошеинском районе», 
Проведение 

Число размещенных 
лиц в коллективных 
средствах 
размещения, 
расположенных на 

140 180 
муниципальная программа; 
внебюджетные источники 

2022-2024 

Администрация 
Кривошеинского района; 
МБУК «Кривошеинская 

МЦКС» 



12 

 
туристического маршрута 
«Братина»; 
Расширение услуг 
туристических баз района 

территории 
Кривошеинского 
района, человек  

16 Цель 3. Повышение 
уровня и качества 

жизни населения МО 
Кривошеинский район 

Участие в государственных 
программах, вовлечение 

населения в реализацию 
муниципальных программ 

Среднегодовая 
численность 

населения, 
тыс. человек 

11,3 11,4 

иные источники 
финансирования 

2022-2030 

Администрация 

Кривошеинского района; 
Администрации сельских 

поселений 
Кривошеинского района 

(по согласованию) 

17 Среднемесячная 
начисленная 
заработная плата 
работников крупных и 
средних предприятий, 
руб. 

50 170,2 71 151,2 

18 Задача 3.1. Повышение 
качества общего 
образования 

Реализация 
муниципальных программ 
«Развитие инфраструктуры 
общего и дополнительного 
образования 

Кривошеинского района», 
«Развитие системы 
дошкольного образования 
муниципального 
образования 
Кривошеинский район», 
строительство 
дополнительных учебных 

мест, проведение 
ремонтных работ и 
усовершенствование 
образовательного процесса 

Численность 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 
(филиалов), чел. 

1 535 1 500 

муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ 

2022-2030 

Администрация 
Кривошеинского района; 

МКУ «Управление 

образования» 

19 Удельный вес 
учащихся 

занимающихся в 
первую смену в 
дневных учреждениях 
общего образования 
(в % к общему числу 
обучающихся в этих 
учреждениях) 

84,4 100,0 

20 Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
охваченных услугами 

дополнительного 
образования, % 

68,0 72,5 

21 Задача 3.2. Содействие 
в улучшении 
жилищных условий и 
повышении 
доступности жилья 

Реализация муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских 
территорий 
Кривошеинского района», 
Обеспечение жилыми 
помещениями лиц из числа 
детей-сирот на территории 

муниципального 
образования 
Кривошеинский район 

Число семей, 
улучшившие 
жилищные условия в 
течение года, ед. 

20 23 

муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 
внебюджетные источники 

2022-2030 

Администрация 

Кривошеинского района; 
Администрации сельских 

поселений 
Кривошеинского района 

(по согласованию) 

22 Объем выполненных 
работ по виду 
деятельности 
«строительство», 
млн. рублей 

408,2 609,4 

23 Ввод в действие 2,5 3,0 



13 

 
Томской области»; 
Привлечение на 
территорию 
Кривошеинского района 

застройщиков  

жилых домов, 
тыс. кв. м 

24 Общая площадь 
жилых помещений, 
приходящаяся в 
среднем на одного 

жителя (на конец 
года), кв. м 

28,9 30,7 

25 Задача 3.3. Повышение 
уровня 
благоустройства 
населенных пунктов 
МО Кривошеинский 
район 

Реализация муниципальной 
программы «Развитие 
автомобильных дорог 
Кривошеинского района»; 
Содержание и ремонт 
автомобильных дорог 
местного значения, 
приведение в нормативное 
соответствие 

Протяженность 
автомобильной 
дороги общего 
пользования с 
твердым покрытием, 
км 

352,5 352,5 
муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ 

2022-2030 

Администрация 
Кривошеинского района; 
Администрации сельских 

поселений 
Кривошеинского района 

(по согласованию) 

26 Реализация муниципальной 
программы 

«Формирование 
комфортной городской 
среды на территории 
Кривошеинского района», 
«Комплексное развитие 
сельских территорий 
Кривошеинского района»; 
Строительство и 

благоустройство новых 
общественных территорий, 
благоустройство дворовых 
территорий 

Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий, единиц в 
год 

2 2 

муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 
внебюджетные источники 

2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 

27 Задача 3.4. Повышение 
качества услуг 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и развитие 
инфраструктуры 

района 

Реализация муниципальной 
программы «Развитие 
коммунальной и 
коммуникационной 
инфраструктуры в 
Кривошеинском районе»; 

Строительство и ремонт 
сетей теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения; 
Ликвидация 
несанкционированных 
свалок; 

Количество аварий в 
системах 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
очистки сточных вод, 
ед. 

4 3 

муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 
внебюджетные источники 

2022-2024 

Администрация 

Кривошеинского района; 
Администрации сельских 

поселений 
Кривошеинского района 

(по согласованию) 

28 Жилой фонд, 
тыс. кв. м 

334,4 345,9 

29 Удельный вес общей 
площади, 

оборудованной 
водопроводом, в том 
числе 

55,0 56,5 



14 

 
Строительство полигонов 
ТБО 

централизованным, % 

30 Удельный вес общей 
площади, 
оборудованной газом 
(сетевым или 
сжиженным), % 

50,8 50,8 

31 Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок в границах 

муниципального 
образования, штук 

3 2 

32 Задача 3.5. Повышение 
качества услуг 
предоставляемых 
учреждениями 
культуры 

Реализация муниципальной 
программы «Развитие 
культуры Кривошеинского 
района»; 
Создание условий, 
обеспечивающих равный 
доступ населения 
Кривошеинского района к 

культурным услугам, 
создание условий для 
развития творческого 
потенциала на территории 
Кривошеинского района; 
Развитие материальной 
базы учреждений 
культуры, техническое 

переоснащение отрасли; 
Подключение 
оптоволоконного 
интернета 

Количество 
проводимых 
культурно-досуговых 
мероприятий, шт. 

5 550 5 900 

муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 
внебюджетные источники 

2022-2030 

Администрация 
Кривошеинского района; 
МБУК «Кривошеинская 

МЦКС»; 
МБУ «Кривошеинская 

ЦМБ» 

33 в том числе 
мероприятия, 
проводимые для 
детей, шт. 

3 727 3 842 

34 Доля муниципальных 
учреждений 
культуры, здания 
которых находятся в 

аварийном состоянии 
или требуют 
капитального 
ремонта, в общем 
количестве 
муниципальных 
учреждений 
культуры, % 

7,1 0,0 

35 Доля публичных 
библиотек, 
подключенных к сети 

Интернет, в общем 
кол-ве библиотек, % 

84,6 100,0 
 

36 Задача 3.6. Содействие 
в формировании 
качественного рынка 
труда 

Реализация муниципальной 
программы 
«Муниципальная 
поддержка специалистов 
предприятий 
агропромышленного 

Уровень 
регистрируемой 
безработицы, % 

2,4 1,5 муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ; 

иные источники 

2022-2030 

Администрация 

Кривошеинского района; 
ОГКУ ««Центр занятости 

населения 
Кривошеинского района» 

(по согласованию) 

37 Среднесписочная 
численность 
работников 

1,9 2,0 



15 

 
комплекса и социальной 
сферы Кривошеинского 
района»; 
Координация 

взаимодействия учебных 
заведений района с 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства для 
дальнейшего 
трудоустройства 
выпускников; 
Организация 

профессионального 
обучения безработных 
граждан, 
профессиональной 
ориентации и содействие 
самозанятости 

предприятий/ 
организаций, тыс. чел. 

38 Коэффициент 
напряженности на 
рынке труда, % 

1,5 1,1 

39 Задача 3.7. 
Обеспечение развития 
физической культуры 
и спорта, проведение 

эффективной 
молодежной политики 

Реализация 
муниципальных программ 
«Развитие физической 
культуры и спорта на 

территории 
муниципального 
образования 
Кривошеинский район 
Томской области», 
«Развитие эффективной 
молодёжной политики  на 
территории 

Кривошеинского  района»; 
вовлечение населения 
Кривошеинского района в 
занятие спортом, 
приобретение спортивного 
инвентаря, строительство 
спортивных площадок 

Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой 

и спортом, % 

43,2 50,0 

муниципальная программа; 
субсидии, субвенции за счет 
государственных программ 

2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 

40 Количество 

проведенных 
спортивных 
мероприятий, единиц 

17 20 

41 Количество граждан, 
вовлеченных в 
волонтерскую 
деятельность, чел. 

669 1 376 

42 Цель 4. Эффективное 
управление 

Повышение эффективности 
и открытости деятельности 
органов местного 

самоуправления 

Доля населения, 
удовлетворенного 
деятельностью 

органов местного 
самоуправления 
муниципального 
района, % от числа 

50,0 55,0 муниципальная программа 2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 



16 

 
опрошенных 

43 Задача 4.1. 
Эффективное 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом и 
финансами 

Реализация муниципальной 
программы «Управление 
муниципальным 
имуществом и земельными 
ресурсами на территории 
Кривошеинского района»; 
Ведение единого реестра 

договоров аренды и учета 
недвижимого имущества, 
находящегося в арендном 
обороте, а также 
корректировки величины 
арендной платы с 
ориентацией на рыночные 
цены с целью увеличения 

эффективности 
использования 
муниципального 
имущества; 
Принятие мер, 
направленных на 
увеличение доходной части 
бюджетов за счет 

увеличения собственных 
доходов 

Получение доходов от 
аренды имущества и 
приватизации 
объектов 
муниципальной 
собственности, тыс. 
рублей  

1 200,0 1 250,0 

муниципальная программа 2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 

44 Объем поступлений 
налогов на 

совокупный доход в 
консолидированный 
бюджет Томской 
области с территории 
МО, млн. руб. 

10,4 13,0 

45 Задача 4.2. Повышение 
открытости 
деятельности власти и 
информированности 
населения 

Реализация муниципальной 
программы 
«Информационная 
политика и работа с 
общественностью 
муниципального 
образования 
Кривошеинский район»; 
Обеспечение прозрачности 

и публичности 
законодательных и 
административных 
решений органов местного 
самоуправления района; 
поддержка общественных 
инициатив, вовлечение 
населения района в 

решение вопросов 
местного значения 

«Цифровая зрелость» 
органов местного 
самоуправления и 
организаций в сфере 
здравоохранения, 
образования, 
городского хозяйства 
и строительства, 
общественного 

транспорта, 
подразумевающая 
использование ими 
отечественных 
информационно-
технологических 
решений, % 

32,0 100,0 

муниципальная программа 2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 

46 Доля социально-
значимых 95,0 95,0 



17 

 
муниципальных 
услуг, 
предоставляемых в 
электронном виде на 

Едином портале 
государственных и 
муниципальных 
услуг, от общего 
количества 
предоставляемых 
муниципальных 
услуг, % 

47 Задача 4.3. 
Обеспечение 
повышения 

эффективности 
муниципального 
управления 

Реализация муниципальной 
программы 
«Профессиональная 

подготовка, 
переподготовка, 
повышение квалификации 
и стажировка 
муниципальных служащих 
муниципального 
образования 
Кривошеинский район»; 

Повышение 
профессионализма 
муниципальных служащих,     
профессиональное 
развитие муниципальных 
служащих 

Количество лиц, 
прошедших курсы 
повышения 

квалификации за счет 
средств местного 
бюджета, чел. 

15 16 

муниципальная программа 2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 

48 Доля муниципальных 
служащих, 
прошедших 
аттестацию в 
установленном 
законом порядке от 
общего количества 

муниципальных 
служащих 
муниципального 
образования, % 

100,0 100,0 

49 Мониторинг 
реализации Стратегии 

Ежегодный анализ 
выполнения мероприятий 
Стратегии; 
Оценка эффективности 
муниципальных программ; 
Отчет Главы 

Кривошеинского района о 
результатах своей 
деятельности, деятельности 
администрации 
Кривошеинского района, 
подведомственных ему 
органов местного 
самоуправления 

- - - - 2022-2030 
Администрация 

Кривошеинского района 

 


